
政策导航

编者按：温家宝总理在今年政府工作报告中指 出，实施政府收 支分类改革，完善预算管理制度，是2006

年我国财政体制改革的重点。根据财政部政府收支分类改革工作计划安排，按照“统一规划，分级培训”的

原则， 财政部国库司在 2006 年 3 月 举办了三期针对中央部门和地方财政厅 （局） 的政府收支分类改革预算

执行培训班。为确保此项改革的顺利实施，使广 大读者全面深入地 了解和掌握政府收支分类改革预算执行相

关内容，针对各部门和地方反映的一些共性问题，从本期开始 ，本刊将约请财政部国库司陆续就有关问题进

行统一解释和答疑。

政府收支分类改革预算执行

问题解答（一）

1 .政府收支分类改革后主要对哪些会计制度进行了调

整？

政府收支分类改革是财政管理的一项基础性改革，经

国务院批准，将于2007年全面实施。此项改革对财政总预

算会计、预算外资金财政专户会计、行政单位会计和事业单

位会计核算提出了相应调整要求。为适应政府收支分类改

革，调整的有关会计制度主要是现行的《财政总预算会计制

度》、《预算外资金财政专户会计核算制度》、《行政单位会

计制度》以及《事业单位会计制度》。

2 .政府收支分类改革后会计制度调整的基本思路是什

么？

政府收支分类改革后会计制度调整的基本思路是：遵循

“适应改革、积极稳妥、循序渐进”的原则，解决现行制度

与政府收支分类改革不相适应的问题，满足财政预算管理

需求。其它与政府收支分类改革不相关的会计核算问题暂

维持现行做法，现行预算会计制度不作大的调整。

3.《财政总预算会计制度》调整了哪些内容？

考虑到政府收支分类改革后，现行财政预算管理方式

保持不变，从适应政府收支分类改革和满足财政预算管理

需求两方面综合考虑，改革后对《财政总预算会计制度》的

调整内容主要是收、支、余三类会计科目中部分会计科目的

明细账设置，而对现行《财政总预算会计制度》中一级会计

科目的设置不作改变。

4.《财政总预算会计制度》调整前后 账务如何衔接？

鉴于《财政总预算会计制度》主要是针对收入、支出、

结余相关会计科目的明细账设置进行调整，因此，账务衔接

方面也仅主要涉及相关明细账的衔接。总的原则是参照政

府收支分类科目中提供的新旧科目对照表进行调整。

2006年，总预算会计仍按照现行规定进行日常会计核

算。年末，“预算结余”科目余额按现行做法转入下年度；

“基金预算结余”科目余额转入下年度时，应参照《政府收

支分类科目》中“收入分类科目”的新旧科目对照表，将其

明细科目的结余转入相应的新明细科目核算。

2007年，总预算会计应按照新规定进行日常会计核算

和年终账务结转。

5.《财政总预算会计制度》调整的部分会计科目明细

账设置具体内容是什么？

具体调整内容包括：

（1）“305基金预算结余”科目参照《政府收支分类科

目》中“收入分类科目”下应列入基金预算收入的科目，按

基金项目，逐一反映各项基金的结余。
（2）“401一般预算收入”科目参照《政府收支分类科

目》中“收入分类科目”下应列入一般预算收入的类、款、

项、目级科目设置明细账。
（3）“405基金预算收入”科目参照《政府收支分类科

目》中“收入分类科目”下应列入基金预算收入的项、目级

科目设置明细账。
（4）“501一般预算支出”科目参照《政府收支分类科

目》中“支出功能分类科目”下应列入一般预算支出的类、

款、项级科目设置明细账。

（5）“505基金预算支出”科目根据《政府收支分类科

目》中“支出功能分类科目”下应列入基金预算支出的类、

款、项级科目设置明细账。

6 . 改革后《预算外资金财政专户会计核算制度》主要

变动有哪些？

政府收支分类改革后，新的政府收支分类科目涵盖了
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预算外资金，现行《预算外资金财政专户会计核算制度》中

收入类、支出类和净资产类（结余类）科目的设置需要重新

调整，以适应政府收支分类改革的需要。此次调整主要是对

一级会计科目进行了增删变动，不再在一级会计科目中区

分一般预算外资金和专项预算外资金。为此取消了收入类、

支出类和净资产类的相关会计科目，同时增设了一些新会

计科目。

7. 改革后《预算外资金财政专户会计核算制度》具体

取消 了哪些科目？

主要是取消了净资产类、收入类、支出类相关会计科

目。具体是：取消净资产类“专项预算外资金结余”、“一般

预算外资金结余”和“乡统筹资金结余”科目；取消收入类

“专项预算外资金收入”、“一般预算外资金收入”、“乡统筹

资金收入”和“其他收入”科目；取消支出类“行政事业支

出”、“专项支出”、“基本建设支出”、“乡统筹资金支出”和

“其他支出”科目。

8. 改革后《预算外资金财政专户会计核算制度》具体

增设了哪些科目？

主要是增设了净资产类、收入类、支出类相关会计科

目。具体是：增设净资产类“预算外结余”科目；增设收入

类“一般预算外收入”科目；增设支出类“一般预算外支出”

科目。

9. 改革后会计账务中如何运 用 “一般预算外收入”科

目？

该科目核算部门和单位缴入财政专户的各项预算外资

金，包括缴入财政专户但未纳入预算管理的行政事业性收

费、彩票公益金、乡统筹资金收入、主管部门集中收入等。

取得一般预算外收入时，借记“财政专户存款”，贷记本科

目。年终转账时，应将本科目余额全部转入“预算外结余”

科目，借记本科目，贷记“预算外结余”科目。本科目平时

贷方余额，反映当年一般预算外收入累计数。本科目应按政

府收支分类科目中“收入分类科目”的类、款、项、目级科

目设置明细账。同时，根据管理需要，按部门和单位进行明

细核算。
1 0.改革后会计账务中如何运用“一般预 算外支出”科

目？

本科目核算各级财政部门用一般预算外收入安排的支

出。拨付款项时，借记本科目，贷记“财政专户存款”科目。

年终转账时，将本科目余额全部转入“预算外结余”科目，

借记“预算外结余”，贷记本科目。本科目平时借方余额，反

映本年一般预算外支出累计数。本科目应按政府收支分类

科目中“支出功能分类”科目的类、款、项级科目设置明细

账。同时，根据管理需要，按部门和单位进行明细核算。

1 1 .改革后会计账务中如何运用“预算外结 余”科目？

本科目核算财政专户中各项预算外资金结余。年终转

账时，应将“一般预算外收入”、“上级补助收入”科目余额

转入本科目贷方，即借记“一般预算外收入”、“上级补助收

入”科目，贷记本科目。将“一般预算外支出”、“政府调剂

支出”、“补助下级支出”科目余额转入本科目借方，即借记

本科目，贷记“一般预算外支出”、“政府调剂支出”、“补

助下级支出”科目。本科目年终贷方余额，反映预算外资金

累计结余数额，转入下年度。本科目根据管理需要，可按部

门和单位进行明细核算。
1 2.《预算外资金财政专户会计核算制度》调整前后收

入类会计科目账务如何对应？

实施政府收支分类改革后，原收入类会计科目 “专项

预算外资金收入”、“一般预算外资金收入”、“乡统筹资金

收入”和“其他收入”科目核算的内容，应转入新的“一般

预算外收入”科目核算。
1 3.《预算外资金财政专户会计核算制度》调整前后支

出 类会计科目账务如何对应？

实施政府收支分类改革后，支出类会计科目原“行政事

业支出”、“专项支出”、“基本建设支出”、“乡统筹资金支

出”和“其他支出”科目核算的内容，应转入新的“一般预

算外支出”科目核算。
1 4.《预 算外资金财政专户会计核算制度》调整前后净

资产 类会计科目账务如何对应？

实施政府收支分类改革后，净资产类会计科目应将原

“专项预算外资金结余”、“一般预算外资金结余”、“乡统筹

资金结余”科目核算的内容，转入“预算外结余”科目核算。
1 5 . 政府收支分类改革后《行政单位会计制度》主要

有哪些调整？

《行政单位会计制度》主要对收入类“拨入经费”、“预

算外资金收入”科目以及支出类“经费支出”科目明细账的

设置方面进行了调整。
1 6 .《行政单位会计制度》的具体调整内容是什么？

主要是对《行政单位会计制度》中“拨入经费”、“预算

外资金收入”、“经费支出”科目的明细账设置重新明确。
（1）“401 拨入经费”科目在基本支出和项目支出两个

二级科目下，应按《政府收支分类科目》中“支出功能分类

科目”的 “项”级科目设置明细账。
（2）“404预算外资金收入”科目在基本支出和项目支

出两个二级科目下，应按《政府收支分类科目》中“支出功

能分类科目”的 “项”级科目设置明细账。
（3）“501 经费支出”科目在基本支出和项目支出两个

二级科目下，应按《政府收支分类科目》中“支出经济分类
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科目”的 “款”级科目设置明细账。
1 7.《行政单位会计制度》调整前后的账务如何衔接？

《行政单位会计制度》调整前后账务衔接总的原则是参

照政府收支分类科目中提供的新旧科目对照表进行调整。

2006年，行政单位仍按照现行会计制度规定进行日常会计

核算，年终“结余”科目转入下年度时，涉及明细账调整的，

应参照《政府收支分类科目》中“支出功能分类科目”新旧

科目对照表，进行相应的调整。2007年，行政单位会计应

按照新规定进行日常会计核算和年终账务结转。
1 8. 政府收 支分类改革后，行政单位会计中 “拨入经

费”科目下为什么仍然要设“基本支出”和“项目支出”两

个二 级明细科目？

《财政部关于国家行政机关 2002年账务设置有关规定

的通知》中曾明确规定“拨入经费”下应分别设置基本支出

和项目支出两个二级科目，这是从预算管理角度考虑设置

的，与部门预算保持一致，以方便预算单位管理。为此，此

次会计制度没有对此进行调整。
1 9. 改革后《事业单位会计制度》有关收入科目具体

调整内容是什么？

改革后《事业单位会计制度》有关收入科目具体调整内

容是：

（1）原“401 财政补助收入”科目下增设“基本支出”

和“项目支出”二级明细科目，并在“基本支出”和“项目

支出”科目下按照《政府收支分类科目》“支出功能分类科

目”的 “项”级科目设置明细科目，进行明细核算。
（2）增设“406 财政专户返还收入”科目，核算事业

单位收到的从财政专户核拨的预算外资金。事业单位应在

该科目下增设“基本支出”和“项目支出”二级明细科目，

并在“基本支出”和“项目支出”科目下按照《政府收支分

类科目》“支出功能分类科目”的“项”级科目设置明细科

目，进行明细核算。
（3）原 “405 事业收入”科目，核算除财政专户返还

收入外开展各项专业业务活动及辅助活动所取得的收入。

20 . 改革后《事业单位会计制度》有关支出科目具体

调整内容是什 么？

改革后《事业单位会计制度》有关支出科目具体调整内

容是：

（1）原“504 事业支出”科目下，设置“基本支出”和

“项目支出”二级明细科目，并在“基本支出”和“项目支

出”科目下按照《政府收支分类科目》中“支出经济分类科

目”的 “款”级科目设置明细科目，进行明细核算。

（2）在“504 事业支出”科目下，事业单位根据需要

可以按照“财政性资金支出”和“其他事业支出”分设账户，

进行明细核算。“财政性资金支出”核算事业单位开展专业

业务活动及辅助活动使用财政性资金发生的支出，“其他事

业支出”核算事业单位使用财政性资金以外的资金发生的

支出。

2 1 . 改革后《事业单位会计制度》有关结 余科目具体

调整内容是什么？

在《事业单位会计制度》“306 事业结余”科目下，根

据需要，可以按照“财政性资金结余”和“其他事业结余”

分设账户，进行明细核算。“财政性资金结余”核算事业单

位在一定期间财政补助收入、财政专户返还收入与财政性

资金支出、拨出经费相抵后的余额；“其他事业结余”核算

事业单位在一定期间除财政性资金收支和经营收支外各项

收支相抵后的余额。
22.实施政府收支分类改革为什么必须进行新旧 科目数

据的转换？

首先，实施财政国库管理制度改革以后，预算单位国库

集中支付年终结余资金由单位申报，财政部门进行审批确

认后作为下年度的执行指标，各部门国库集中支付年终结

余资金作为下年度的执行指标时，必须是下年度新科目的

数据。只有旧科目数转换为新科目数，单位才有可能在2007

年使用上年的结余资金。

其次，预算执行分析报告是财政部向党中央、国务院报

送的一项重要信息，是领导决策的重要依据。而预算执行分

析主要是建立在对历史数据进行纵向对比基础上的，因此

预算执行数据必须保持其连续性。

第三，财政总预算会计和单位会计须在2006年年终将

相关科目余额数据结转到 2007年。由于 2006年与2007年

明细科目反映的内容不同，因此要顺利结转下年就必须将

2006年旧科目数据转换为新科目数据。

23. 财政预算执行数据转换 范围有那些？
（1）2006年预算收入执行数和支出执行数。包括一般

预算收入和支出、政府性基金收入和支出、预算外资金收入

和支出。
（2）财政批复的各改革部门 2005年及 2006年国库集

中支付年终结余资金。

2006年年度支出数计算公式：

2006年年度支出数=2006全年实际支付数+2006年国

库集中支付结余数 -2005年国库集中支付结余数

2006年全年实际支付数是指财政国库部门依据全年预

算指标数（包括上年结转指标和当年预算指标）办理的资金

支付数；2006年国库集中支付结余数是实施国库集中支付

改革部门截止到2006年12月31日尚未使用的预算指标，这

部分指标使用权仍在部门，根据部分权责发生制的原则，财
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政当年列作支出；2005年国库集中支付结余数是实施国库

集中支付改革部门截止到 2005年 12月 31日尚未使用的预

算指标，这部分指标已根据部分权责发生制原则列入了

2005年财政支出，但结转到了 2006年作为部门 2006预算

执行指标的一部分，供部门继续使用，在财政计算2006年

年度支出数时应予扣除。

24.单位预算执行数据转换 范围有哪些？

单位预算执行数据转换范围包括：

（1）“拨入经费”、“财政补助收入”等科目下的明细科

目。因为这类科目是按支出功能分类设置明细科目的，年终

若有余额需要结转到下年的各明细科目中。
（2）编报部门决算时需要填报的财政拨款上年结余数。

编报2007年部门决算时需要用到的2006年决算中“年末结

余”数据。

25. 预算单位会计反映的支出数与财政总预算会计反

映的部门支出数是否可以合而 为一转换？

由于预算单位会计反映支出数与财政总预算会计反映

的部门支出数存在一定的差异，因此这两套数据需要分别

进行转换。需要说明的是“经费支出”科目是按支出经济分

类设置明细科目的，该科目年终不再有余额，不存在结转的

情况。

26. 新旧 科目数据转换的依据是什 么？

新旧科目数据转换的依据是《2007年支出功能分类科

目与2006年支出科目对照表》，需要注意的是，转换后的各

科目支出数均应在部门预算数的范围之内。

27. 行政单位应遵循的新旧 科目数据转换一般原则是

什么？

行政单位（包括参照行政单位管理的各民主党派、人民

团体、实行公务员管理的事业单位）新旧科目数据转换所确

定适用的支出功能分类项级科目一般原则是：用于行政方

面的开支，主要适用 “行政运行”、“一般行政管理事务”

及重要行政管理专项三类项级科目。其余部分，基本支出统

一在“行政运行”科目反映，其他一般性项目支出，在“一

般行政管理事务” 反映。

28. 事业单位应遵循的新旧 科目数据转换一般原则是

什么？

根据事业单位的不同分类，应遵循的新旧科目数据转

换一般原则包括：

（1）独立履行某项政府职能的事业单位，其支出凡有

专门的功能分类科目的，均在有关科目反映。如某部门所属

独立核算医院的支出在“医疗卫生”类下的“医疗服务”款

中反映。
（2）事业单位支出凡按具体职能活动设有多个项级科

目的，其支出要根据新科目设置情况分别反映。如体育部门

原通过“基本建设支出”、“体育场馆补助费”安排用于体育

场馆建设和维护的支出，均在“体育场馆”科目反映。
（3） 独立履行某项政府职能的事业单位，其支出未设

专门的功能分类科目的，在相关职能分类的“其他”项级科

目中反映。如财政部所属投资评审中心的支出，在“财政事

务”款级科目中的 “其他”项反映。
（4） 行政机关附属的为机关提供服务的事业单位，如

机关服务中心、后勤中心、附设的医务室等，其支出除财政

集中安排医疗费用、归口管理的离退休人员费用外，统一在

有关“机关服务”科目反映。

29.新旧 科目数据转换的特殊原则是什么？

（1）单位职能相应单一、明确的，其支出直接在相关

支出功能分类科目中反映。如保密局支出列入“国家保密”

科目。
（2）部门和单位支出涉及多种支出功能分类的，按实

际支出情况分解到各有关支出功能科目反映。有些涉及多

项功能的混合性支出可按一定比例进行分解。确实不宜分

解的支出，按大数原则可归入最主要的支出功能分类科目。

如某中学既有高中教育又有初中教育，可根据学生人数，按

比例进行适当分解。

（3）对一些找不到适当功能分类项级科目的专项支出，

可在有关类、款下的 “其他”项级科目反映。
（4）跨功能的部门支出分解归入其对应的各个支出功

能分类科目。如卫生部门所属卫生学校支出，应在“教育”

科目反映，而不应在“医疗卫生”科目反映。
（5）事业单位的基本支出和专项业务支出划分由于项

级科目设置不同，单位支出的列示方法也应不同。按职能设

置的，统一反映在一个功能科目中。如小学的所有支出都在

“小学教育”科目反映。按活动设置的可按单位支出情况，列

不同的项级科目。如体育部门所属各运动队的支出，属于训

练的，列入“体育训练”；属于竞赛费用，列入“体育竞赛”。

30 .中央单位新旧 科目数据转换报审程序有哪些？

（1）财政部国库司定期将2006年总预算会计按部门分

月支出数据（包括部门所属基层预算单位的明细数据）提供

给各中央一级预算单位和财政部部门预算管理司。
（2）一级预算单位将分月支出数据（包含各基层预算

单位的明细数据）转换为新科目数据后报财政部。
（3）财政部部门预算管理司审核确认后转财政部国库司。
（4）财政部国库司将数据汇总审核后分类转入预算执

行数据库。（未完待续）

（财政部国库司供稿）
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